Más en cuanto a todas las demás personas, que no obtuvieron esta facultad por especial privilegio, se había dudado si podrían testar, por ejemplo, los elocuentísimos patronos de causas, los muy adictos

rialibus et agentibus in rebus nec non magistris studiorum liberalium, archiatis quoque et omnibus omnino, qui salaria vel stipendia percipiunt publica.

§ 1.- In his itaque omnibus sancimus, quia ad imitationem peculii castrensis quasi castrense peculium supervenit, omnibus, qui tale peculium possident, super ipsis tantummodo rebus, quae quasi castrensis peculii sunt, ultima condere (secundum leges tamen) posse elogia: hoc nihilo minus eis addito privilegio, ut neque eorum testamenta de inofficioso querella expugnentur. Si enim patronus adversus res, quas libertus eius ex castris quaesivit sui iuris indubitanter constitutus, praeteritus fuerit ab ingrato libertus, tamen contra eiusmodi peculium contra tabulas bonorum possessionem non habet secundum veterum legum sanctionem, quemadmodum oportet praefata peculia, quae ad instar castrensis peculii introducta sunt, de inofficioso querellae esse supposita?

§ 2.- Sed haec obtinere oportet, donec in sacris parentum suorum constituti sunt hi qui quasi castrense peculium possident. Si enim sui iuris efficiantur, procul dubio est eorum testamenta et pro ipsis rebus, quas antea ex quasi castrensi peculio habebant, posse de inofficioso querellam sustinere, cum neque nomen peculii permanet, sed aliis rebus confunditur et similem fortunam recipit, quemadmodum et ceterae res eorum, et unum congregatur ex omnibus patrimonium.

Dat. Kal. Sept. Constantinop. Post consulatum LAMPADII et ORESTAE VV. CC. Anno secundo (532).

charge of the property of others, as well as professors of liberal arts, physicians, and all persons who receive public salaries or allowances.

§ 1.- Hence We order that such persons can make testamentary disposition of what composes their quasi castrense peculium, for the reason that it has been established in imitation of the peculium castrense, provided this is done strictly in accordance with law, but only where the property in question forms part of the quasi castrense peculium. This privilege is granted to them in order to avoid suit being brought to declare their wills inofficious; for where a freedman, who was undoubtedly his own master, has acquired any property while in camp, his patron has not, according to the tenor of the ancient laws, any right to the possession of such property, even if he should be passed over by his ungrateful freedman in his will; and, as this is the case, why should the peculiums which have been introduced in imitation of the castrense be liable to the complaint of inofficiousness?